
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  14   Del  26-04-2022

Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione 2022 - 2024 con suoi allegati e nota di
aggiornamento DUPS

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 18:00, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

FRANCHI MICHELE P Lauri Luigi Present
e

ONESI SANDRO P PACI ANDREA Present
e

GABRIELLI LEONARDO P DE MARCO PIERGIORGIO Present
e

De Angelis Francesco P Ciampanella Silvio Present
e

Camacci Serena P Amadio Aldo Present
e

PACI MAURIZIO A

Assiste il Segretario Dr.ssa Ercoli Pasquale

Totali presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Assume la presidenza  FRANCHI MICHELE nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 26-04-2022  -  pag.  1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 con allegati e Nota di aggiornamento al D.U.P.S.

Il Sindaco invita la dott.ssa Stefania Albertini a introdurre l’argomento, riferendo sui contenuti del bilancio di
esercizio 2022-2024. Indi, concede la parola al Geom. Fiori per l’esposizione del programma OO.PP. 2022-2024
e dell’elenco delle opere previste per il 2022.

Le relazioni introduttive dei contenuti dell’atto e la discussione che ne segue, è contenuta nella registrazione
della seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di

presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento
Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento
di contabilità;

l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da

parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa
essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

 l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite deroghe ai limiti di spesa per

formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e sponsorizzazioni per i
comuni che, a decorrere dall'esercizio 2018, approvano il bilancio preventivo dell'esercizio di
riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che hanno rispettato nell'anno precedente il
saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale,

finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal
Decreto Legislativo n. 126/2014;

che per l'esercizio 2022, il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione di cui all'articolo 151,

comma, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è stato differito, con Decreto Legge 30 dicembre 2021 n.
228 convertito con modificazioni con la Legge di conversione 25 febbraio 2022 n. 15, al 31 maggio
2022, e pertanto l’ente si trova attualmente in esercizio provvisorio ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
163, comma 3, D. lgs n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 26-04-2022  -  pag.  2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024 approvato con Delibera di Giunta n. 33 del

31/03/2022, che presenta le seguenti risultanze finali:

ENTRATA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024
Fondo pluriennale
vincolato 367.704,64

Titolo 1 895.126,13 836.257,89 836.257,89

Titolo 2 2.698.076,81 2.628.837,00 640.573,00

Titolo 3 162.780,39 160.861,14 160.861,14

Titolo 4 11.845.385,88 2.855.600,00 15.000,00

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7

Titolo 9 721.155,10 711.542.97 711.542,97

Totale 16.690.228,95 7.193.099,00 4.364.235,00

SPESA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024
Titolo 1 3.740.983,33 3.610.360,74 3.622.96,74

Titolo 2 12.228.090,52 2.855.600,00 15.000,00

Titolo 3

Titolo 4 15.595,29 15.595,29

Titolo 5

Titolo 7 721.155,10 711.542,67 711.542,97

Totale 16.690.228,95 7.193.099,00 4.364.235,00

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come

previsto dal comma 712 della legge 28 dicembre 2015 n.38, l’apposito prospetto contenente le previsioni di

competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo;

Considerato che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 31/03/2022, è stata approvata la Nota di

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 26-04-2022  -  pag.  3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 21/04/2021, è stato approvato il Rendiconto della

gestione all’esercizio finanziario 2020, dal quale emerge un risultato d’amministrazione di
€2.989.903,77;

l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di

amministrazione presunto;

con deliberazione del Consiglio Comunale, in questa stessa seduta, si è proceduto all’approvazione

dell’aliquota addizionale comunale IRPEF per il 2022, confermando la precedente del 2021, e la
conferma di una soglia di esenzione per redditi inferiori a 8.000 euro;

con deliberazione del Consiglio Comunale in questa stessa seduta si è proceduto alla conferma delle

aliquote IMU per il 2022;

è stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale per l’anno

2022 che è pari al 18,00% che scaturisce dalla conferma delle tariffe già applicate negli anni precedenti;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 31/03/2022, è stata destinata la quota dei proventi

derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come prevista
dall’art. 208, comma 4, del D. Lgs. 285/92;

Dato atto che il Comune di Arquata del Tronto si trova ad oggi nell’impossibilità di provvedere alla
approvazione delle nuove tariffe TARI 2022 in quanto è in corso la predisposizione del PEF;

Rilevato che il Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e l’Elenco annuale dei lavori
pubblici 2022 sono allegati alla Nota di aggiornamento del DUP 2022/2024;

che il programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici ex articolo 21 del decreto legislativo
n. 50/2016 è contenuto nella Nota di aggiornamento del DUP 2022/2024;

il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 2018,
come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del D.L.
112/2008, è ricompreso nella Nota di aggiornamento del DUP 2022/2024;

che con deliberazione del Consiglio Comunale in questa stessa seduta si è proceduto a deliberare in
merito;

a) il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2022/2024;

b) Verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati per la residenza, le attività produttive e
terziarie da cedere in proprietà o in diritto di superficie;

Considerato che:

ai sensi dell’art. 165, c. 7, del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce

dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 26-04-2022  -  pag.  4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito

con Legge 122/2010, per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le
riduzioni di spesa ivi previste;

i documenti di programmazione sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 4 e 5 del

D. Lgs. n. 150/2009, e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance;

il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 2022-2024 e

relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamati inoltre

l’articolo 170, comma 1, del TUEL, che reca inoltre:

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione […]”

l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n. 113/2016

(convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre:

“Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli
allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di
contabilità”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26/07/2021, con la quale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2022/2024;

Acquisiti i pareri favorevoli, del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e il visto di conformità dell’azione amministrativa del
Segretario Comunale;

Il Consiglio Comunale approva il Bilancio di previsione 2022/2024 con 10 voti favorevoli, su 10 Consiglieri
presenti e votanti;

DELIBERA

DI APPROVARE la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo1)
2022-2024 allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DI PRENDERE ATTO che il documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione2)
amministrativa e gestionale, e che viene pubblicato sul Sito internet del Comune – Amministrazione
trasparente, sezione bilanci;

DI APPROVARE il bilancio di previsione 2022/2024, dando atto che esso presenta le seguenti risultanze3)
finali:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 26-04-2022  -  pag.  5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ENTRATA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024
Fondo pluriennale
vincolato 367.704,64

Titolo 1 895.126,13 836.257,89 836.257,89

Titolo 2 2.698.076,81 2.628.837,00 640.573,00

Titolo 3 162.780,39 160.861,14 160.861,14

Titolo 4 11.845.385,88 2.855.600,00 15.000,00

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7

Titolo 9 721.155,10 711.542.97 711.542,97

Totale 16.690.228,95 7.193.099,00 4.364.235,00

SPESA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024
Titolo 1 3.740.983,33 3.610.360,74 3.622.96,74

Titolo 2 12.228.090,52 2.855.600,00 15.000,00

Titolo 3

Titolo 4 15.595,29 15.595,29

Titolo 5

Titolo 7 721.155,10 711.542,67 711.542,97

Totale 16.690.228,95 7.193.099,00 4.364.235,00

DI DARE ATTO CHE:4)

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (comma 6 art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);

il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3, del
Decreto legislativo n. 118/2011;

nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio
Comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa;

il Revisore di conti dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione
2022/2024 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 26-04-2022  -  pag.  6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
dalla Responsabile del Settore Finanziario previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa espresso dal Segretario Comunale;

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la stessa votazione riportata in premessa;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del d.lgs. 267
del 18.08.2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 26-04-2022  -  pag.  7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 con allegati e nota di aggiornamento al D.U.P.S.

_______________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi del'art.49 D. Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 19/04/2022                                     

        Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole

Dott.ssa Albertini Stefania

___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 19/04/2022

Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale

                                     Pasquale Ercoli

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 26-04-2022  -  pag.  8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 26-04-2022  -  pag.  9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                   F.to Petrucci Martina

F.to Petrucci Martina

NOTE

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA
che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 09-05-2022 al-
24-05-2022 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

IL PRESIDENTE
F.to  FRANCHI MICHELE F.to Dr. Ercoli Pasquale

IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

F.to Petrucci Martina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 26-04-2022  -  pag. 10  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO


